PREFEITURA DE
RIO PRETO ~~

RioPretoPrev'

ATA DE REUNIÃO (n° 75)

1 Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sede da
2 RIOPRETOPREV, sito à Rua General Glicério, n'', 3553 (Centro), em cumprimento ao que
3 estabelece a Lei Complementar n° 566, de 28 de junho de 2018 e alterações, reuniu-se
4 extraordinariamente o Comitê de Investimentos, composto pelos Membros: Daniel Henrique
5 Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro, Patrícia Nato Toninato
6 Bartolomei e Adriano Antônio Pazianoto. A reunião teve como pauta: I - Abertura dos
7 Trabalhos; 11 - Votação da Ata da Reunião Anterior; 111 - Deliberação sobre
8 credenciamentos solicitados (Atualização Western index 500 FIM; XP Gestão de Recursos
9 e fundos; Santander Brasil Gestão de Recursos e fundos; e outros se houver); IV -

10 Proposta de alteração de Regimento Interno do Comitê de Investimentos; V - Elaboração
11 de Plano de Ação Mensal da Gestão de Recursos e Investimentos para 2020; VI -
12 Elaboração do Plano de Trabalho Anual do Comitê de Investimentos para 2020;. A
13 coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei, abre os
14 trabalhos e dá posse ao novo membro do colegiado, Adriano Antônio Pazianoto, que foi indicado
15 pelos Conselheiros representantes do Ente Federativo - Município no Conselho Municipal de
16 Previdência, na reunião do dia 29/11/2019, para substituir o membro Rubem Severian Loureiro,
17 que foi exonerado do cargo em comissão que ocupava na entidade. Dando sequência a ordem do
18 dia, a Ata n° 74 foi aprovada por unanimidade. Em seguida, os membros passaram para ao item
19 lII, deliberação sobre credenciamentos, iniciando pela avaliação da atualização do credenciamento do
20 fundo Western Index 500 FIM, administrado pelo banco BNP PARIBAS BRASIL S/A e gerido
21 pela Western Asset, ambos já devidamente credenciados, sendo que o fundo em questão já faz
22 parte da carteira da RIOPRETOPREV e, diante da análise dos documentos disponíveis na CVM
23 (Regulamento, Lâmina, Formulário de Informações Complementares e outros), do material de
24 divulgação do fundo e do questionário Due Diligence para fundos de investimentos da Anbima, os
25 membros deliberaram, por unanimidade, pela atualização do credenciamento do fundo
26 Western Index 500 FIM, CNPJ 17.453.850/0001-48. A seguir, passou-se a análise da atualização
27 do credenciamento da XP Gestão de Recursos, instituição que apesar de não constar da lista
28 exaustiva da Secretaria de Previdência, gere fundos em parceria com administradora que consta da
29 lista (INTRAG DTVM LTDA.), empresa do Grupo XP Investimentos que, atendendo ao disposto
30 na Resolução CMN n° 3.922/2010, está classificada no ranking Anbima de Gestão na posição 14
31 (ref. 10/2019) com R$ 45.360,33 milhões sob gestão, sendo R$ 119,82 milhões de RPPS.
32 Apresentou as certidões fiscais e previdenciárias necessárias. Pelos Questionários Due Diligence
33 mostrou possuir experiência e corpo técnico qualificado. Não foram encontradas informações no
34 mercado financeiro impondo restrições ou desaconselhando investimentos. Após análise dos
35 documentos os membros deliberaram, por unanimidade, pela atualização do
36 credenciamento da XP Gestão de Recursos, CNPJ: 07.625.200/0001-89. Na sequência
37 analisaram a atualização do credenciamento do fundo XP Dividendos FIA e do fundo XP Investor
38 FIA, sendo que ambos os fundos já fazem parte da carteira da RIOPRETOPREV e, diante da
39 análise dos documentos disponíveis na CVM (Regulamento, Lâmina, Formulário de Informações
40 Complementares e outros), do material de divulgação do fundo e do questionário Due Diligence
41 para fundos de investimentos da Anbima, os membros deliberaram, por unanimidade, pela
42 atualização dos credenciamentos dos fundos XP Dividendos FIA, CNPJ 16.575.255/0001-
43 12, e XP Investor FIA, CNPJ 07.152.170/0001-30. Depois foi analisado o processo de
44 atualização de credenciamento do SANTANDER BRASIL GESTÃO DE RECURSOS LTDA
45 que, apesar de não constar da lista exaustiva da Secretaria de Previdência, gere fundos em parceria
46 com administradora que consta da lista (Banco Santander Brasil S/ A, que pertence ao mesmo

RIOPRETOPREV - Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do~oJJ
Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br- www.riopreto.sp.gov.br/·

PREFEITURA DE
RIO PRETO ~

RioPretoPre.f

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

conglomerado econômico) atendendo ao disposto na Resolução CMN n° 3.922/2010. Está
classificada na 5a posição do Ranking Anbima (ref. 09/2019) com gestão de patrimônio de 278
bilhões, superior à R$ 6 bilhões, conforme corte da Política de Investimentos, e possui cerca de R$
2,6 bi de RPPS sob gestão. Apresentou as certidões fiscais e previdenciárias necessárias. Pelos
Questionários Due Diligence mostrou possuir experiência e corpo técnico qualificado. Não foram
encontradas informações no mercado financeiro impondo restrições ou desaconselhando
investimentos. Após análise dos documentos os membros deliberaram, por unanimidade, pela
atualização do credenciamento do SANTANDER BRASIL GESTÃO DE RECURSOS
LTDA, CNPJ: 10.231.177/0001-52. Em seguida os membros analisaram a atualização dos
credenciamentos dos fundos SANTANDER FIC FI SELEÇÃO TOP AÇÕES, SANTANDER
FIC FI IMA-B 5 TP RF e SANTANDER RF ATIVO FIC FI, sendo que os fundos já fazem parte
da carteira da RIOPRETOPREV e, diante da análise dos documentos disponíveis na CVM
(Regulamento, Lâmina, Formulário de Informações Complementares e outros), do material de
divulgação do fundo e do questionário Due Diligence para fundos de investimentos da Anbima, os
membros deliberaram, por unanimidade, pela atualização dos credenciamentos dos
fundos: SANTANDER FIC FI SELEÇÃO TOP AÇÕES, CNPJ 02.436.763/0001-05,
SANTANDER FIC FI IMA-B 5 TP RF, CNPJ 13.455.117/0001-01 e SANTANDER RF
ATIVO FIC FI, CNPJ 26.507.132/0001-06. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei informou
que ficaram prontos a tempo desta reunião os processos de atualização de credenciamento das
gestoras, administradora e dos fundo do Banco Bradesco. Então os membros seguiram a análise do
processo da BEM DTVM LTDA, instituição que atende aos critérios da resolução 3922/2010 e
suas alterações, ocupa a posição de número 6 no ranking Anbima de Administradores de fundos
de investimentos (ref. 10/2019) com R$ 384.885,7 milhões administrados. Não foram encontradas
restrições que desaconselhem investimentos e relacionamento com a instituição, apresentou
documentos que comprovam regularidade fiscal. Após análise dos documentos os membros
deliberaram, por unanimidade, pela atualização do credenciamento da BEM DTVM
LTDA, CNPJ 00.066.670/0001-00. Em seguida analisaram o processo da BRAM DTVM, que
também atende aos critérios da resolução 3922/2010 e suas alterações, ocupando a posição de
número 3 no ranking Anbima de Gestão (ref. 10/2019) com R$ 580.344,85 milhões sob gestão,
sendo R$ 10.735,69 milhões de RPPS. Não foram encontradas restrições que desaconselhem
investimentos e relacionamento com a instituição, apresentou documentos que comprovam
regularidade fiscal. Pelo Questionário Due Diligence mostrou possuir experiência e corpo técnico
qualificado. Após análise dos documentos os membros deliberaram, por unanimidade, pela
atualização do credenciamento da BRAM - Bradesco Asset Management S.A. - DTVM,
CNPJ: 62.375.134/0001-44. Também analisaram a atualização do credenciamento do BANCO
BRADESCO S/ A, que atende aos critérios da resolução 3922/2010 e suas alterações. Ocupa a
posição de número 3 no ranking Anbima de Administradores de fundos de investimentos (ref.
10/2019) com R$ 516.466,3 milhões administrados. Não foram encontradas restrições que
desaconselhem investimentos e relacionamento com a instituição, apresentou documentos que
comprovam regularidade fiscal. Após análise dos documentos os membros deliberaram, por
unanimidade, pela atualização do credenciamento do Banco Bradesco S/ A, CNPJ
60.746.948/0001-12. Por fim, os membros analisaram os processos de atualização dos li
credenciamentos dos fundos do Banco Bradesco: BRADESCO FIA MID SMALL CAPS,
BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI PREMIUM, BRADESCO FI RF IRM-M1 TP, -
BRADESCO FIC FI RF IMAB, BRADESCO FIC FI RF IMAB-S e BRADESCO FIC FI RF ~
ALOCAÇÃO DINÂMICA, sendo que todos os fundos já fazem parte da carteira da

2

93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

PREFEITURA DE
RIO PRETO ~

RiopretopreV

RIOPRETOPREV e, diante da análise dos documentos disponíveis na CVM (Regulamento,
Lâmina, Formulário de Informações Complementares e outros), do material de divulgação do
fundo e do questionário Due Diligence para fundos de investimentos da Anbima, os membros
deliberaram, por unanimidade, pela atualização dos credenciamentos dos fundos:
BRADESCO FIA MID SMALL CAPS, CNPJ: 06.988.623/0001-09, BRADESCO FI RF
REFERENCIADO DI PREMIUM, CNPJ: 03.399.411/0001-90, BRADESCO FI RF IRM
M1 TP, CNPJ: 11.484.558/0001-06, BRADESCO FIC FI RF IMAB, CNPJ: 08.702.798/0001-
25, BRADESCO FIC FI RF IMAB-5, CNPJ: 20.216.216/0001-04 e BRADESCO FIC FI RF
ALOCAÇÃO DINÂMICA, CNPJ: 28.515.874/0001-09. Seguindo-se a pauta e adentrando ao
item IV, o Diretor Executivo da Autarquia e agora membro do colegiado, Adriano Antônio
Pazianoto, apresenta a proposta de alteração do Regimento Interno do Comitê de
Investimentos, que, após discutida, foi aprovada por unanimidade, sendo que a principal
alteração foi quanto a realização de duas reuniões ordinárias mensalmente. Passando-se ao item V,
os membros discutiram a elaboração do Plano de Ação Mensal da Gestão de Recursos e
Investimentos para 2020 que, ao final, foi aprovado por unanimidade. Quanto ao item VI, os
membros discutiram e traçaram o Plano de Trabalho Anual do Comitê de Investimentos para
2020, que foi aprovadqpor unanimidade. Findos os trabalhos, para constar, eu Patrícia Nato
Toninato Bartolomei, :Y:~ , lavrei a presente ata, que depois de lida e achada
conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes.

~~Biot

M' J ~ /' d',lli dt cV ano o~iccáre e astro

Adri ri!l/)A A • 'p .
iano ntoruo azianoto

3

RIOPRETOPREV - Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 - Centro> CEP 15015·400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br